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1 ÚVOD

Zadáním této bakalářské práce je vytvoření výukového materiálu pro distanční

výuku Microsoft Excelu 2007, zejména pak vytvoření sbírky úloh, na kterých se studenti

naučí pracovat s tímto programem. Kurz má zároveň představit studentům k čemu se

tento program používá, a naučit studenty s tímto programem lépe pracovat. Microsoft

Excel 2007 je výkonný tabulkový editor, který se už dávno nespecializuje pouze na

tabulky.

Tento distanční kurz je vhodný jak pro začátečníky tak mírně pokročilé uživatelé.

V první kapitole textu této bakalářské práce je seznámení s kurzem. Je zde

vysvětlena hlavní náplň kurzu a jeho rozdělení do jednotlivých částí.

Druhá kapitola se zabývá samotným Microsoft Excelem.

Třetí kapitola obsahuje popis vybraných studijních článků distančního kurzu

společně s obrázky.

Čtvrtá kapitola ukazuje, jak kurz vznikl, jaké byly použity programy a jak náročné

bylo celý kurz vytvořit.

Kapitola pátá se zabývá záludnostmi, se kterými jsem se při práci v jednotlivých

programech setkal.

V šesté kapitole se věnuji tématu jak tento kurz dále zdokonalovat a vyvíjet.

Kapitola sedmá obsahuje závěrečnou rozpravu o celkové bakalářské práci

K textu bakalářské práce je přiloženo CD, jehož obsah je popsán v poslední

kapitole.
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2 MICROSOFT EXCEL

2.1 PŘEDSTAVENÍ MICROSOFT EXCELU

Microsoft Excel je velice populární nástroj pro práci s daty, čísly, grafy a dokáže

toho mnohem více. Základ je, ale pořád stejný a to práce s daty a jejich třídění. Microsoft

Excel převzal mnoho funkcí z ostatních programů z kancelářského balíku Microsoft Office

a navíc jsou tyto programy velice dobře propojeny, tak že uživatel může vytvořit tabulku

přímo v Microsoft Wordu, nebo propojit data z Microsoft Excelu do Microsoft Wordu a

naopak. Microsoft Excel dominuje na trhu s tabulkovými kalkulátory. Ostatní výrobci se

snaží, aby jejich produkty vypadaly a ovládaly se podobně jako Microsoft Excel, tak aby

uživatel měl pocit, že vlastně používá Microsoft Excel.

V dnešní době je právě Microsoft Excel hojně využíván, každým kdo potřebuje

jednoduše a zejména přehledně zpracovat data. Tabulky byly vždycky nástrojem pro

uspořádání a rychlý přehled v množství dat. V Microsoft Excelu může uživatel tyto data

třídit, řadit nebo například velmi jednoduše znázornit například pomocí grafu.

Jak má uživatel správně nazývat Microsoft Excel? Je to tabulkový editor, procesor

nebo kalkulátor. Z anglického pojmenování spreadsheet slovník napíše, že je to tabulkový

editor/procesor. Na české Wikipedii najdeme nejčastěji výraz tabulkový procesor.

Samotný Microsoft se ani do jednoho označení moc nepouští, když ale najdeme nějaké

označení, je to tabulkový procesor. Samotného mě zajímalo proč je Microsoft Excel

nazýván procesorem, když žádné strojové instrukce nezpracovává. Tabulkový procesor je

tedy podle mě spíše zažité označení pro tabulkové editory/kalkulátory. Lidé jsou na toto

označení zvyklí a jsou, sním i seznámení a samotný název Excel už je vlastně synonymem

pro tabulkový procesor.

2.2 VÝVOJ MICROSOFT EXCELU

Microsoft Excel původně vznikl pro počítače Macintosh, proto aby porazil svého

konkurenta Lotus 1-2-3. Microsoft měl před Excelem ještě jiný program označovaný jako

Multiplan, který právě nebyl zdaleka tak úspěšný jako Lotus 1-2-3. Verze pro MS-DOS

vyšla až o roky později než pro Macintosh. Tenkrát revoluční grafické ovládání s rolovacími

nabídkami a myší jako ukazatelem. V našich končinách Microsoft Excel měl konkurenci

v českém programu C602, který ve své době byl výborný a jeho rychlost a funkce se hravě
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vyrovnaly Microsoft Excelu, který běžel pod Windows 3.11. Microsoft věděl, že Excel bude

jeho vlajkovým produktem pro prodej ostatních produktů. Microsoft Excel byl pracovní

nástroj, který byl velmi snadno použitelný a jednoduchý na ovládání. Microsoft postupně

Excel rozšiřoval a přidával různé funkce. Mirosoft také přidal podporu maker, které

rozšířily funkcionalitu celého Excelu.

Konkurence Microsoft Excelu rozhodně nezahálí, ale nemá vůbec lehkou pozici.

Microsoft dominuje se svým kancelářským balíkem a rozhodně to konkurenci neulehčuje.

Většina velkých společnosti právě používá řešení od Microsoftu a přechod na jinou

platformu by byl velmi problematický. Z mého pohledu jediná vážná konkurence je Calc

z kancelářského balíku OpenOffice.org, který je nabízen zdarma jako open source.

Microsoft Office i OpenOffice.org jsou multiplatformní, i když zrovna v této doméně je

silnější OpenOffice.org.

2.3 CO PŘINÁŠÍ NOVÉHO VERZE 2007

Nová verze tabulkového procesoru Microsoft Excel 2007 přináší mnoho změn a ta

nejvýraznější je přepracovaný vhled. Klasické menu bylo nahrazeno pásem, kterému

Microsoft říká Ribbon, neboli stuha. Tento pás karet obsahuje nečastěji používané funkce.

Funkce jsou sdružené do karet, které mají příbuznou funkci. Tento styl je plně využit

v Microsoft Windows 7, kde tento pás najdeme u většiny programů dodávaných přímo

Microsoftem. Ostatní výrobci často používají tento grafický styl, aby jejich programy

zapadly do celého systému. V Microsoft Excelu nyní můžete využít daleko více řádek a

sloupců. Konkrétně 1 048 576 řádků a 16 384 sloupců. Ve verzi 2007 Microsoft Excel

doznal mnoha změn, většina z nich je čistě grafických např: grafy vypadají lépe,

předdefinované styly tabulek vypadají daleko lépe, mnoho šablon (které se navíc dají

stáhnout online z webu Microsoftu). Obecně lze říci, že Microsoft Excel 2007 lahodí oku

daleko více než předchůdce a přitom zjednodušuje používání stávajících funkcí a přidává i

nové.

Microsoft rozhodně s touto verzí neusnul na vavřínech a nová verze 2010 je zase o

něco lepší a hezčí. V současném moderním světě ale už nestačí jednoduché offline

aplikace, dnes se klade důraz na rychlou spolupráci a možnost pracovat s dokumenty

kdekoliv a kdykoliv. Proto Microsoft v nové verzi Microsoft Office 365 představil cloudové
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řešení pro celý kancelářský balík. Výhody jsou jasné, můžete pracovat odkudoliv a

kdykoliv. Dokonce uživatel už nemusí mít ani na svém počítači nainstalovaný kancelářský

balík. Uživateli stačí připojení k internetu a podporovaný prohlížeč. Obdobné služby nabízí

i Google, který je zároveň i velký konkurent Microsoftu v těchto službách.

Studenti si velmi rádi pokládají otázku, proč bych se měl umět zacházet

s Microsoft Excelem a vlastně s celým balíkem Microsoft Office. Odpověď je jednoduchá.

Bez schopnosti ovládat Microsoft Word a Excel není schopen dokončit studium. Vlastně

student nemá ani jinou možnost odevzdat závěrečnou práci v jiné podobě než psanou na

počítači. Na trhu práce jsou navíc tyto schopnosti brány s takovou samozřejmostí, jako to

že člověk umí počítat. Ovládat tyto dva programy je v dnešní společnosti, na určité

sociální úrovni, v podstatě nutnost.

Využití Microsoft Excelu je velice široké od domácího využití například pro

vytvoření přehledu kdo bude mít službu na úklid chodby, až po firemní nasazení po

analýzu výsledků hospodaření. Ze své zkušenosti mohu říct, že každá ať už větší či menší

firma má ráda tabulky a grafy, kde přehledně vidí, kolik vynaložili nákladů a hlavně jaké

budou výnosy.

Oblíbenost Microsoft Excelu vidím hlavně v jeho rozšířenosti a jednoduchém

ovládání. Pokud se někdy dostanete do situace, že jste zvyklí používat Microsoft Excel na

denní bázi a jste nuceni, protože na daném počítači je nainstalován jiný program např.

OpenOffice.org, použít jiný program, zaručuji vám, že než se zorientujete, bude vám to

chvíli trvat. Pak ale zjistíte, že rozdíly oproti Microsoft Excelu jsou minimální a většina


[…]


interakce uživatele s kurzem. Existují programy pro vytváření elektronických kurzů, které

zadají uživateli úlohu a nepustí ho dál, dokud tuto úlohu nevyřeší správně. Student může,

ale jenom slepě klepat a pokračovat aby se dostal nakonec.
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6.3 STUDENT

Pro studenta by tento kurz měl být jakýmsi pomyslným mezikrokem mezi základy

práce s počítače a rozšiřující výukou. Pokud by student potřeboval další informace, jak si

osvojit funkce Microsoft Excelu, doporučil bych studentovi publikace, ze kterých jsem

čerpal. Tyto publikace jsou velice obsáhlé, i když občas jsou velmi podrobné a můžou

studenty odradit. Rozsáhlá je také samotná nápověda, která se stahuje přímo ze stránek

Microsoftu. Tato nápověda je velice podrobná, ale málo názorná. Student tak nemusí mít

vůbec tušení, co má dělat.

Pokud by student chtěl do hloubky prostudovat makra, měl by se podívat na

programování ve Visual Basicu. Makra v Microsoft Excelu jsou implementována pomoc

právě Visual Basicu. Student pak může přetvořit Microsoft Excel k nepoznání.

Nejlepší směr, kterým by se student mohl vydat je vlastní zkušenost z pracovního

nasazení. Kdy dochází často k rozdělení uživatelů na dvě skupiny. Jedna, která používá

funkce Microsoft Excelu, které se naučila a tyto dovednosti dál rozvíjí. Pak je tu druhá

skupina, která funkce zná, ale vůbec je nepoužívá. Raději všechno zadávají ručně. Pro obě

skupiny lidí jsou vhodné kurzy, jako je tento. Pro naučení nových věcí a pro zopakování

informací, které již uživatelé Microsoft Excelu mají, ale nevyužívají
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Úkolem této bakalářské práce bylo vytvořit distanční výukový kurz pro Microsoft

Excel 2007. Tento kurz měl obsahovat úlohy, na kterých by se studenti naučili pracovat

s tímto programem. Tento úkol nebyl vůbec jednoduchý. Vymyslet úlohy, které by se daly

použít na výuku, není vůbec snadné. Tyto úlohy musejí mít smysl, aby si student dokázal

uvědomit, na co může tyto funkce v budoucnu použít.

Myslím, že se mi povedlo vytvořit distanční kurz, který je velmi jednoduchý,

přehledný a zároveň nejde o kurz, ve kterém se bude student učit úplné základy práce s

Microsoft Excel 2007.

Text této bakalářské práce ukazuje, jak byl kurz vytvořen, popsat přiložené CD a

popsat samotný distanční kurz.

Po dokončení této práce mám pocit, že tento kurz by se dal využít mnoha

způsoby. Klasicky jako doplňující materiál studentům při výuce Mirosoft Excelu nebo na

příklad jako rekvalifikační kurz pro lidi, kteří již školu dávno nenavštěvují. Úlohy jsou

vhodné jak pro začátečníky, tak i pro pokročilé. Každý student by si v tomto kurzu měl

jistě najít konkrétní studijní článek, který by mu mohl pomoct s jeho běžnou prací a

rozšířit tak jeho znalosti. Doufám, že se tato práce vyplatila a že tento kurz bude využit ke

studijním účelům nebo jako výukový materiál.
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CD s textem bakalářské práce, kurzem vytvořeným v programu ProAuthor a offline

verze distančního kurzu.

Popis obsahu jednotlivých složek umístěných na přiloženém CD:

Text této bakalářské práce ve formátech .docx a .pdf umístěn ve složce

bakalarska prace.

Kurz exportovaný do dvou formátů E-book je uložen ve složkách ebook1 a

ebook2.

Ve složce zdrojove soubory se nachází zdrojové soubory distančního kurzu

vytvořené v programu ProAuthor

Ve složce animace jsou umístěné zdrojové soubory z programu Adobe

Captivate a vyexportované animace do flashové animace. Tyto animace

jsou také zahrnuté přímo v programu ProAuthor

Ve složce obrazky jsou umístěné obrázky z distančního kurzu a z této

práce.

Ovládací soubory CD jsou v kořenovém adresáři.

V adresáři html jsou soubory potřebné pro obsluhu html souboru.

V adresáři zip jsou jednotlivě zabalené adresáře.
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The purpose of this bachelor thesis is to design a distance educational course

aimed at beginners and pre-intermediate students. It contains educational materials in

the form of tasks for Microsoft Excel 2007. Through the sufficient materials, students are

supposed to acquire computer skills necessary for their work with Microsoft Excel 2007. It

also provides them with wider understanding of it´s possible use. The course is designed

for beginners and pre-intermediate students, and is developed in the form of e-book, that

can be found attached to this thesis.

The goal of the introductory chapter is to explain the basic structure of the course.

Together with summary it is also provided with the description of each section and

examples of the course.

The second chapter examines three articles focused on the development of

distance courses and contains some explanatory pictures.

The third chapter is focused on the description of the producing this course. It

provides us with the information of the programs used for the composing the materials.

The forth chapter shows in fun form Microsoft Excel functions.

The fifth chapter concentrates on the problems dealt with while working with the

programs.

The sixth chapter describes the way how to improve this course and next

development this course.

The last chapter of the thesis is describes the content of the attached CD.
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 CD obsahující text bakalářské práce a kurz vytvořený v programu

ProAuthor. Popis obsahu složek umístěných na CD (podrobněji popsáno v

kapitole 6):

o Text této bakalářské práce ve složce bakalarska prace.

o Kurz exportovaný do formátu E-book ve složkách ebook1 a ebook2.

o Zdrojové soubory distančního kurzu ve složce zdrojove soubory.

o Animace z programu Adobe Captivate ve složce animace.

o Doplňující obrázky ve složce obrazky

o Obslužné soubory jsou ve složce html.

o Zabalené soubory jsou ve složce zip.