HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Martin Kuthan

Název tématu: Sbirka úloh pro výuku MS Excel a její vizualizace

Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
7 Sbirka úloh <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Od začátku práce se vyskytují nepochopitelné věty. Částečně jsou důvodem nevhodné formulace vět, ale ve většině případů se jedná o stylistické chyby. Formální zpracování je velmi podprůměrné, například mohou uvést využití klávesy ENTER pro psaní textu uprostřed stránky. V práci jsou uváděny nepodložené informace. Ačkoliv jsou brány jako všeobecně známé, chybí u nich odkaz na zdroj, který by je potvrdil. Seznam použité literatury není až tak obsáhlý, a přesto nejsou jednotlivé zdroje nikde citovány. Počet stran práce je diskutabilní a nejsem si zcela jist, že by splnil minimální počet stran. Důvodem jsou stránky s obrázky přes půl strany, kapitola "Přílohy", která je uvedena dvakrát, nebo texty, které by patřily spíše do příloh např.: ukázka autotestu z kurzu. Samotná sbírka úloh je vypracována přehledně a chválím i možnost prohlédnutí vypracované úlohy u každého příkladu. Trošku postrádám metodické pokyny pro pedagogy. Příklady jsou zvoleny vhodně, ale vidím stále možnost rozšíření v počtu úloh.

Dotazy:

Lze v Adobe Captivate zamezit automatickému spouštění animace jinak než přes skryté tlačítko?

Jak jste stanovil čas pro vypracování úloh?

Odkoušel jste Váš kurz v praxi například mezi Vašimi kolegy, kamarády apod.?

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input checked="" type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- ------------------------------- ----------------------------------- -- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: Mgr. Lukáš Štich

11.5.2012

Datum

Podpis